
Об обеспечении доступа к информации о деятельности Губернатора Ивановской области и Правительства Ивановской области (с изменениями на 19 января 2018 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 01 февраля 2010 г. № 14-П

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 1 ФЕВРАЛЯ 2010 ГОДА N 14-П

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ
ОБЛАСТИ И ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(с изменениями на 19 января 2018 года)
(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области от 23.03.2010 N 71-п, от 17.08.2010 N 295-п, от 09.11.2010 N

394-п, от 05.08.2014 N 321-п, от 21.01.2016 N 8-п, от 19.01.2018 N 13-п)

В целях реализации Федерального закона от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" и в соответствии с п. 2 ст. 1 Закона
Ивановской области от 10.12.2009 N 132-ОЗ "О порядке утверждения перечней информации о деятельности
государственных органов Ивановской области" Правительство Ивановской области постановляет:

1. Утвердить:

перечень информации о деятельности Губернатора Ивановской области, размещаемой в сети Интернет
(приложение 1);

перечень информации о деятельности Правительства Ивановской области, размещаемой в сети Интернет
(приложение 2);

требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования
официальным сайтом Правительства Ивановской области в сети Интернет (приложение 3);

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 05.08.2014 N 321-п)

порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности Губернатора Ивановской
области и Правительства Ивановской области (приложение 4).

(абзац введен Постановлением Правительства Ивановской области от 17.08.2010 N 295-п)

2. Определить управление пресс-службы Правительства Ивановской области уполномоченным структурным
подразделением аппарата Правительства Ивановской области по организации обеспечения доступа к информации о
деятельности Губернатора Ивановской области и Правительства Ивановской области на официальном сайте
Правительства Ивановской области.

(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области от 05.08.2014 N 321-п, от 21.01.2016 N 8-п)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/906406438
http://docs.cntd.ru/document/906403747
http://docs.cntd.ru/document/906404816
http://docs.cntd.ru/document/906404816
http://docs.cntd.ru/document/412385207
http://docs.cntd.ru/document/432839826
http://docs.cntd.ru/document/446619680
http://docs.cntd.ru/document/902141645
http://docs.cntd.ru/document/902141645
http://docs.cntd.ru/document/895234391
http://docs.cntd.ru/document/895234391
http://docs.cntd.ru/document/895234391
http://docs.cntd.ru/document/412385207
http://docs.cntd.ru/document/906403747
http://docs.cntd.ru/document/412385207
http://docs.cntd.ru/document/432839826


Об обеспечении доступа к информации о деятельности Губернатора Ивановской области и Правительства Ивановской области (с изменениями на 19 января 2018 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 01 февраля 2010 г. № 14-П

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

3. Информация о деятельности Губернатора Ивановской области и Правительства Ивановской области
размещается в сети Интернет на основании данных, поступающих из структурных подразделений аппарата
Правительства Ивановской области, в порядке, утвержденном руководителем аппарата Правительства Ивановской
области.

4. Установить:

адрес официального сайта Правительства Ивановской области в сети Интернет - www.ivanovoobl.ru;

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 17.08.2010 N 295-п)

абзац утратил силу. - Постановление Правительства Ивановской области от 05.08.2014 N 321-п.

5. Финансирование работ по программно-технологическому обеспечению официального сайта Правительства
Ивановской области осуществлять за счет утвержденных бюджетных ассигнований Департаменту развития
информационного общества Ивановской области на текущий финансовый год и плановый период

(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области от 05.08.2014 N 321-п, от 19.01.2018 N 13-п)

Губернатор Ивановской области
М.А.МЕНЬ

Приложение 1
к постановлению

Правительства
Ивановской области

от 01.02.2010 N 14-п

ПЕРЕЧЕНЬ ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 17.08.2010 N 295-п)

Категория информации Периодичность размещения
1. Общая информация о Губернаторе Ивановской области:

1.1. Официальное наименование должности Губернатора Ивановской
области, фамилия, имя, отчество, биографические данные, иные
персональные данные (при согласии Губернатора Ивановской области),
почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов дежурной
службы Губернатора Ивановской области

поддерживается в актуальном состоянии

1.2. Сведения о полномочиях Губернатора Ивановской области, а также
перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти
полномочия

поддерживается в актуальном состоянии

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/906403747
http://docs.cntd.ru/document/412385207
http://docs.cntd.ru/document/412385207
http://docs.cntd.ru/document/446619680
http://docs.cntd.ru/document/906403747


Об обеспечении доступа к информации о деятельности Губернатора Ивановской области и Правительства Ивановской области (с изменениями на 19 января 2018 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 01 февраля 2010 г. № 14-П

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1.3. Сведения о составе, задачах и деятельности координационных и
совещательных органов, образуемых Губернатором Ивановской области

в течение 5 рабочих дней со дня
подписания правового акта о создании
органа, утверждении положения о нем и
утверждении его состава

2. Информация о нормотворческой деятельности Губернатора Ивановской
области:

2.1. Нормативные правовые акты Губернатора Ивановской области, включая
сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу

в течение 20 рабочих дней после их
официального опубликования

2.2. Сведения о судебных постановлениях по делам о признании
недействующими нормативных правовых актов Губернатора Ивановской
области

в течение 20 рабочих дней со дня
поступления судебного постановления в
аппарат Правительства Ивановской
области

2.3. Проекты законов Ивановской области, внесенные Губернатором
Ивановской области в Ивановскую областную Думу

в течение 10 рабочих дней со дня
отправки законопроекта в Ивановскую
областную Думу

3. Сведения об официальных визитах и рабочих поездках Губернатора
Ивановской области:

анонсы об официальных визитах и рабочих поездках не позднее дня, предшествующего
началу официального визита и рабочей
поездки

сведения об итогах официальных визитов и рабочих поездок в течение одного рабочего дня со дня
завершения официального визита и
рабочей поездки

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 17.08.2010 N 295-п)

4. Сведения о мероприятиях, проводимых Губернатором Ивановской области
(заседания, совещания, встречи, брифинги, "круглые столы"):

анонсы о мероприятиях, проводимых Губернатором Ивановской области не позднее дня, предшествующего
началу проведения мероприятия

сведения об итогах мероприятий, проводимых Губернатором Ивановской
области

в течение одного рабочего дня со дня
завершения мероприятия

5. Тексты официальных выступлений и заявлений Губернатора Ивановской
области

в течение 3 рабочих дней со дня
официального выступления или
заявления

6. Установленные формы обращений, заявлений и иных документов,
принимаемых Губернатором Ивановской области к рассмотрению

поддерживается в актуальном состоянии

7. Обзоры обращений граждан (физических лиц), организаций (юридических
лиц), общественных объединений, государственных органов, органов
местного самоуправления к Губернатору Ивановской области, обобщенная
информация о результатах рассмотрения таких обращений и о принятых
мерах

поддерживается в актуальном состоянии

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/906403747


Об обеспечении доступа к информации о деятельности Губернатора Ивановской области и Правительства Ивановской области (с изменениями на 19 января 2018 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 01 февраля 2010 г. № 14-П

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Приложение 2
к постановлению

Правительства
Ивановской области

от 01.02.2010 N 14-п

ПЕРЕЧЕНЬ ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области от 23.03.2010 N 71-п, от 17.08.2010 N 295-п, от 09.11.2010 N
394-п, от 05.08.2014 N 321-п, от 21.01.2016 N 8-п)

8. Сведения о структурном подразделении, к полномочиям которого отнесено
обеспечение рассмотрения обращений лиц, указанных в п. 7, фамилия, имя,
отчество руководителя данного подразделения, номер телефона, по
которому можно получить информацию справочного характера

поддерживается в актуальном состоянии

Категория информации Периодичность размещения
1. Общая информация о Правительстве Ивановской области:

1.1. Наименование и структура Правительства Ивановской области, почтовый
адрес, адрес электронной почты, номера телефонов справочных служб

поддерживается в актуальном
состоянии

1.2. Полномочия Правительства Ивановской области, перечень нормативных
правовых актов (Устав Ивановской области, законы Ивановской области, указы
Губернатора Ивановской области, иные нормативные правовые акты),
определяющих эти полномочия, задачи и функции

поддерживается в актуальном
состоянии

1.3. Сведения об аппарате Правительства Ивановской области, задачах и
функциях его структурных подразделений, сведения о руководителе аппарата
Правительства Ивановской области, руководителях структурных подразделений
аппарата Правительства Ивановской области (фамилии, имена, отчества, а
также при согласии указанных лиц - иные сведения о них)

поддерживается в актуальном
состоянии

1.4. Перечень подведомственных Правительству Ивановской области
учреждений, сведения об их задачах, функциях, а также почтовые адреса,
адреса электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных служб
подведомственных учреждений

поддерживается в актуальном
состоянии

1.5. Сведения о первых заместителях, заместителях Председателя
Правительства Ивановской области (фамилии, имена, отчества, а также при
согласии указанных лиц - иные сведения о них)

поддерживается в актуальном
состоянии

1.6. Сведения о центральных и территориальных исполнительных органах
государственной власти Ивановской области (их наименование, почтовый
адрес, адрес электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных
служб, фамилии, имена, отчества их руководителей)

поддерживается в актуальном
состоянии

1.7. Перечни информационных систем, банков данных, реестров, регистров,
находящихся в ведении Правительства Ивановской области

поддерживается в актуальном
состоянии

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/906406438
http://docs.cntd.ru/document/906403747
http://docs.cntd.ru/document/906404816
http://docs.cntd.ru/document/906404816
http://docs.cntd.ru/document/412385207
http://docs.cntd.ru/document/432839826
http://docs.cntd.ru/document/819088795


Об обеспечении доступа к информации о деятельности Губернатора Ивановской области и Правительства Ивановской области (с изменениями на 19 января 2018 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 01 февраля 2010 г. № 14-П

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2. Информация о нормотворческой деятельности Правительства Ивановской
области:

2.1. Нормативные правовые акты Правительства Ивановской области, включая
сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу

в течение 20 рабочих дней с момента
принятия нормативного правового
акта

2.2. Сведения о судебных постановлениях по делам о признании
недействующими нормативных правовых актов Правительства Ивановской
области

в течение 5 рабочих дней со дня
поступления судебного постановления
в аппарат Правительства Ивановской
области

2.3. Планы законопроектной деятельности в течение 5 рабочих дней со дня
подписания правового акта

2.4. Установленные формы обращений, заявлений и иных документов,
принимаемых Правительством Ивановской области к рассмотрению в
соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Ивановской
области

поддерживается в актуальном
состоянии

2.5. Порядок обжалования нормативных правовых актов и иных решений,
принятых Правительством Ивановской области

поддерживается в актуальном
состоянии

2.6. Административные регламенты, в том числе административные регламенты
государственных услуг, предоставляемых Правительством Ивановской области

поддерживается в актуальном
состоянии

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 09.11.2010 N 394-п)

2.7. Исключен. - Постановление Правительства Ивановской области от 17.08.2010 N 295-п

3. Исключен. - Постановление Правительства Ивановской области от 23.03.2010 N 71-п

4. Информация об участии Правительства Ивановской области в федеральных
целевых программах, региональных и межмуниципальных программах

поддерживается в актуальном
состоянии

5. Сведения о рабочих поездках первых заместителей и заместителей
Председателя Правительства Ивановской области и официальных делегаций
Правительства Ивановской области:

анонсы о данных мероприятиях не позднее дня, предшествующего
началу мероприятия

сведения об итогах данных мероприятий в течение одного дня со дня
завершения мероприятия

6. Сведения об основных мероприятиях, проводимых Правительством
Ивановской области:

анонсы предстоящих мероприятий не позднее дня, предшествующего
началу мероприятия

сведения о результатах мероприятий в течение одного дня со дня
завершения мероприятия

7. Информация о состоянии защиты населения и территории Ивановской
области от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их

поддерживается в актуальном
состоянии

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/906404816
http://docs.cntd.ru/document/906403747
http://docs.cntd.ru/document/906406438


Об обеспечении доступа к информации о деятельности Губернатора Ивановской области и Правительства Ивановской области (с изменениями на 19 января 2018 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 01 февраля 2010 г. № 14-П

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о
приемах и способах защиты населения от них, а также иная информация,
подлежащая доведению до сведения граждан и организаций в соответствии с
федеральными законами, законами Ивановской области

8. Информация о результатах проверок, проведенных в Правительстве
Ивановской области и подведомственных ему государственных учреждениях

в течение 5 рабочих дней со дня
подписания актов проверок

9. Тексты официальных выступлений и заявлений первых заместителей и
заместителей Председателя Правительства Ивановской области

в течение 3 рабочих дней со дня
официального выступления или
заявления

10. Сведения о заседаниях Правительства Ивановской области:

анонсы заседаний Правительства Ивановской области в течение 1 дня, предшествующего
заседанию Правительства Ивановской
области

информация о решениях, принятых на заседаниях Правительства Ивановской
области, в том числе стенограммы заседаний Правительства Ивановской
области

в течение 1 дня со дня подписания
протокола заседания Правительства
Ивановской области (расшифровки
стенограммы заседания
Правительства Ивановской области)

(п. 10 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 17.08.2010 N 295-п)

11. Сведения о взаимодействии Правительства Ивановской области с иными
органами государственной власти Ивановской области, органами
государственной власти Российской Федерации, общественными
объединениями, политическими партиями, профессиональными союзами и
другими организациями:

сведения о планируемых мероприятиях в течение 1 дня, предшествующего
дню проведения мероприятия

сведения об итогах мероприятий в течение 1 дня со дня завершения
мероприятия

12. Статистическая информация об использовании Правительством Ивановской
области и подведомственными ему государственными учреждениями
выделяемых бюджетных средств

поддерживается в актуальном
состоянии

13. Статистические данные и показатели (экономические, социальные и иные),
характеризующие состояние и динамику развития Ивановской области

поддерживается в актуальном
состоянии

14. Информация о кадровом обеспечении Правительства Ивановской области, в
том числе:

поддерживается в актуальном
состоянии

законодательство о государственной гражданской службе

порядок поступления граждан на государственную гражданскую службу

сведения о вакантных должностях государственной гражданской службы в
аппарате Правительства Ивановской области

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/906403747


Об обеспечении доступа к информации о деятельности Губернатора Ивановской области и Правительства Ивановской области (с изменениями на 19 января 2018 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 01 февраля 2010 г. № 14-П

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных
должностей государственной гражданской службы в аппарате Правительства
Ивановской области

условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей
государственной гражданской службы в аппарате Правительства Ивановской
области

номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу
замещения вакантных должностей в аппарате Правительства Ивановской
области

сведения о резерве управленческих кадров Ивановской области (состав,
принципы формирования, информация о конкурсах на включение в кадровый
резерв и об итогах этих конкурсов)

прохождение государственной гражданской службы (информация о
дополнительном образовании государственных гражданских служащих,
аттестации, квалификационных экзаменах государственных гражданских
служащих, информация о конкурсе "Лучший государственный гражданский
служащий", информация о комиссии по соблюдению требований к служебному
поведению государственных гражданских служащих и урегулированию
конфликта интересов)

сведения о реформировании государственной гражданской службы

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 17.08.2010 N 295-п)

15. Сведения о работе с обращениями граждан (физических лиц), организаций
(юридических лиц), общественных объединений, государственных органов,
органов местного самоуправления, поступившими в Правительство Ивановской
области (далее - обращения):

поддерживается в актуальном
состоянии

порядок и время приема граждан (физических лиц), представителей
организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных
органов, органов местного самоуправления

порядок рассмотрения обращений с указанием актов, регулирующих эту
деятельность

обзоры обращений, поступивших в Правительство Ивановской области,
включающие информацию о результатах рассмотрения обращений и о принятых
мерах

фамилия, имя, отчество руководителя подразделения аппарата Правительства
Ивановской области или иного должностного лица, к полномочиям которого
отнесены организация приема, обеспечение рассмотрения обращений, а также
номер телефона, по которому можно получить информацию справочного
характера

16. Сведения о государственных наградах Российской Федерации, наградах
Ивановской области и иных наградах в Ивановской области, информация о
порядке представления документов на награждение данными наградами

поддерживается в актуальном
состоянии

(п. 16 введен Постановлением Правительства Ивановской области от 17.08.2010 N 295-п)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/906403747
http://docs.cntd.ru/document/906403747


Об обеспечении доступа к информации о деятельности Губернатора Ивановской области и Правительства Ивановской области (с изменениями на 19 января 2018 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 01 февраля 2010 г. № 14-П

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Приложение 3
к постановлению

Правительства
Ивановской области

от 01.02.2010 N 14-п

ТРЕБОВАНИЯ К ТЕХНОЛОГИЧЕСКИМ, ПРОГРАММНЫМ И ЛИНГВИСТИЧЕСКИМ СРЕДСТВАМ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОЛЬЗОВАНИЯ ОФИЦИАЛЬНЫМ САЙТОМ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ В

СЕТИ ИНТЕРНЕТ

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 05.08.2014 N 321-п)

1. Информация, размещаемая на официальном сайте Правительства Ивановской области в сети Интернет (далее -
официальный сайт):

1.1. Должна быть круглосуточно доступна:

пользователям информацией, указанным в статье 1 Федерального закона от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления",
осуществляющим поиск информации о деятельности Губернатора Ивановской области и Правительства Ивановской
области (далее - пользователи информацией);

пользователям информацией для получения, ознакомления и использования, а также для автоматической (без
участия человека) обработки информационными системами, без взимания платы за ознакомление с информацией или
иное ее использование.

17. Сведения об официальной символике Ивановской области: о
законодательном регулировании вопросов применения официальной символики
Ивановской области, информация о работе Геральдической комиссии
Ивановской области, официальные символы Ивановской области

поддерживается в актуальном
состоянии

(п. 17 введен Постановлением Правительства Ивановской области от 17.08.2010 N 295-п)

18. Информация о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных нужд в соответствии с законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд

поддерживается в актуальном
состоянии

(п. 18 введен Постановлением Правительства Ивановской области от 05.08.2014 N 321-п)

19. Ежегодный отчет о расходовании бюджетных ассигнований,
предусмотренных на информирование населения о деятельности
исполнительных органов государственной власти Ивановской области

до 30 января года, следующего за
отчетным

(п. 19 введен Постановлением Правительства Ивановской области от 21.01.2016 N 8-п)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/412385207
http://docs.cntd.ru/document/902141645
http://docs.cntd.ru/document/902141645
http://docs.cntd.ru/document/906403747
http://docs.cntd.ru/document/412385207
http://docs.cntd.ru/document/432839826


Об обеспечении доступа к информации о деятельности Губернатора Ивановской области и Правительства Ивановской области (с изменениями на 19 января 2018 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 01 февраля 2010 г. № 14-П

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1.2. Должна быть доступна пользователям информацией без использования программного обеспечения, установка
которого на технические средства пользователя информацией требует заключения пользователем лицензионного или
иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, предусматривающего взимание с пользователя
информацией платы.

1.3. Не должна быть зашифрована или защищена от доступа иными средствами, не позволяющими осуществить
ознакомление пользователя информацией с ее содержанием без использования иного программного обеспечения или
технических средств, чем веб-обозреватель. Доступ к информации, размещенной на официальном сайте, не может
быть обусловлен требованием регистрации пользователей информацией или предоставления ими персональных
данных, а также требованием заключения ими лицензионных или иных соглашений.

2. Суммарная длительность перерывов в работе официального сайта в сети Интернет не должна превышать 10
часов в месяц (за исключением перерывов, связанных с обстоятельствами непреодолимой силы). При необходимости
проведения плановых технических работ, в ходе которых доступ пользователей информацией к информации,
размещенной на официальном сайте, будет невозможен, уведомление об этом должно быть размещено на главной
странице официального сайта не менее чем за сутки до начала работ.

В случае возникновения технических неполадок, неполадок программного обеспечения или иных проблем,
влекущих невозможность доступа пользователей информацией к официальному сайту или его отдельным страницам,
на официальном сайте должно быть размещено в срок, не превышающий 4 часов с момента возобновления доступа,
объявление с указанием причины, даты и времени прекращения доступа, а также даты и времени возобновления
доступа к информации.

3. Нормативные правовые акты Ивановской области, а также судебные постановления, размещение которых в сети
Интернет предусмотрено подпунктами 2.1 и 2.2 пункта 2 перечня информации о деятельности Губернатора Ивановской
области, подпунктами 2.1 и 2.2 пункта 2 перечня информации о деятельности Правительства Ивановской области,
размещаются на официальном сайте в графическом формате в виде графических образов их оригиналов или
официально заверенных копий ("графический формат").

Иная информация размещается на официальном сайте в виде текста в формате, обеспечивающем возможность
поиска и копирования фрагментов текста средствами веб-обозревателя ("гипертекстовый формат").

4. Программное обеспечение и технологические средства обеспечения пользования официальным сайтом, а также
форматы размещенной на нем информации должны:

4.1. Обеспечивать немедленный и свободный доступ пользователей к информации, размещенной на официальном
сайте. Пользование информацией, размещенной на официальном сайте, не может быть обусловлено требованием
использования пользователями информацией определенных веб-обозревателей или установки на технические
средства пользователей информацией программного обеспечения, специально созданного для доступа к информации,
размещенной на официальном сайте.

4.2. Предоставлять пользователям информацией возможность беспрепятственного поиска и получения всей
текстовой информации, размещенной на официальном сайте, включая поиск документа среди всех документов,
опубликованных на официальном сайте, по его реквизитам.

4.3. Предоставлять пользователям информацией возможность поиска и получения информации, размещенной на
официальном сайте, средствами автоматизированного сбора данных в сети Интернет, в том числе поисковыми
системами.

http://docs.cntd.ru/


Об обеспечении доступа к информации о деятельности Губернатора Ивановской области и Правительства Ивановской области (с изменениями на 19 января 2018 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 01 февраля 2010 г. № 14-П

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

4.4. Предоставлять пользователям информацией возможность определить дату и время размещения информации,
а также дату и время последнего изменения информации на официальном сайте.

4.5. Обеспечивать работоспособность действующего официального сайта под нагрузкой, определяемой числом
обращений к официальному сайту пользователями информацией, двукратно превышающей максимальное суточное
число обращений к официальному сайту пользователей информацией, зарегистрированных за последние 6 месяцев
эксплуатации официального сайта; вновь созданного либо функционирующего менее 6 месяцев официального сайта -
под нагрузкой не менее 10000 обращений к официальному сайту в месяц.

4.6. Обеспечивать учет посещаемости всех страниц официального сайта путем размещения на всех страницах
официального сайта программного кода ("счетчика посещений"), предоставляемого общедоступными системами сбора
статистики в сети Интернет и обеспечивающего фиксацию факта посещения страницы пользователем информацией.

4.7. Обеспечивать пользователю информацией возможность навигации, поиска и использования текстовой
информации, размещенной на официальном сайте.

4.8. Предоставлять пользователям информацией возможность пользоваться официальным сайтом, в том числе
посредством клавиатуры, без необходимости удерживать отдельные клавиши определенное время или необходимости
придерживаться определенной последовательности ввода, производить одновременные нажатия нескольких клавиш.

4.9. Предоставлять пользователям информацией возможность масштабировать (увеличивать и уменьшать) шрифт
и элементы интерфейса официального сайта средствами веб-обозревателя.

5. Навигационные средства официального сайта должны соответствовать следующим требованиям:

5.1. Вся размещенная на официальном сайте информация должна быть доступна пользователям информацией
путем последовательного перехода по гиперссылкам, начиная с главной страницы официального сайта. Количество
таких переходов (по кратчайшей последовательности) должно быть не более пяти.

5.2. Пользователю информацией должна предоставляться наглядная информация о структуре официального сайта
и о местонахождении отображаемой страницы в этой структуре.

5.3. На каждой странице официального сайта должны быть размещены главное меню, явно обозначенная ссылка
на главную страницу, ссылка на карту официального сайта.

5.4. Текстовый адрес в сети Интернет (универсальный указатель ресурса, URL) каждой страницы должен
отображать ее положение в логической структуре официального сайта и соответствовать ее содержанию (назначению),
а также в текстовом адресе должны быть использованы стандартные правила транслитерации.

6. В целях защиты информации, размещенной на официальном сайте, должно быть обеспечено:

6.1. Применение средств парольной защиты при размещении, изменении или удалении информации на
официальном сайте.

http://docs.cntd.ru/


Об обеспечении доступа к информации о деятельности Губернатора Ивановской области и Правительства Ивановской области (с изменениями на 19 января 2018 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 01 февраля 2010 г. № 14-П

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

6.2. Ежедневное копирование базы данных размещенной на официальном сайте информации на резервный
материальный носитель.

6.3. Защита информации от уничтожения, модификации и блокировки доступа к ней, а также от иных
неправомерных действий в отношении такой информации.

6.4. Хранение резервных материальных носителей с ежедневными копиями базы данных размещенной на
официальном сайте информации - не менее одного года, с ежемесячными копиями всей размещенной на официальном
сайте информации - не менее трех лет.

7. Информация размещается на официальном сайте на русском языке. Наименования иностранных юридических и
имена физических лиц, а также иностранные официальные обозначения могут быть указаны с использованием
соответствующего иностранного алфавита.

Приложение 4
к постановлению

Правительства
Ивановской области

от 01.02.2010 N 14-п

ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ОБЕСПЕЧЕНИЕМ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ И ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(введен Постановлением Правительства Ивановской области от 17.08.2010 N 295-п)

Настоящий Порядок устанавливает общие требования к осуществлению контроля за обеспечением доступа к
информации о деятельности Губернатора Ивановской области и Правительства Ивановской области.

1. Информация о деятельности Губернатора Ивановской области и Правительства Ивановской области, доступ к
которой ограничен:

1.1. Доступ к информации о деятельности Губернатора Ивановской области и Правительства Ивановской области
ограничивается в случаях, если указанная информация отнесена к сведениям, составляющим государственную или
иную охраняемую законом тайну в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.2. Перечень сведений, относящихся к информации ограниченного доступа, а также порядок отнесения указанных
сведений к информации ограниченного доступа устанавливаются законодательством Российской Федерации.

2. Защита права на доступ к информации о деятельности Губернатора Ивановской области и Правительства
Ивановской области: пользователи информации имеют право обжаловать решения, действия (бездействие)
Губернатора Ивановской области и Правительства Ивановской области, нарушающие право на доступ к информации, в
судебном порядке.

3. Ответственность за своевременное предоставление информации о деятельности Губернатора Ивановской
области и Правительства Ивановской области для размещения в сети Интернет, ее достоверность и полноту несут

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/906403747


Об обеспечении доступа к информации о деятельности Губернатора Ивановской области и Правительства Ивановской области (с изменениями на 19 января 2018 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 01 февраля 2010 г. № 14-П

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

руководители структурных подразделений аппарата Правительства Ивановской области, уполномоченные на
предоставление информации в порядке, утвержденном руководителем аппарата Правительства Ивановской области.

4. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Губернатора Ивановской области и
Правительства Ивановской области возлагается на руководителя аппарата Правительства Ивановской области.

http://docs.cntd.ru/

